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ABSTRACT

Over the last years, research about sustainability has been interesting due to growing

importance of green orientation in the consumer purchasing process around the

world. People are changing their trends and way of lifestyle in a more conscious way

paying more attention towards green oriented behavior worldwide compared to in the

past. Understanding consumer expectations and new purchasing trends related to

green purchasing behavioral trends within the Indian consumers by means of

identifying by Theory of Planned Behavior (TBP) constructs. The present research

attempts to understand the consumers’ intention towards buying green consumerism

in a developing nation, India. The study uses Theory of Planned Behaviour (TPB) as

its theoretical framework and further attempted to extend the TPB model by

incorporating additional constructs such as (social value, environmental knowledge,

environmental concern and value for money) in it. Data was collected using survey

based method using structured questionnaire among 339 consumers and was

analyzed using Structural Equation Modeling (SEM) for testing the hypothesized

model. The finding reported the utility of using TPB framework with additional

constructs in predicting the consumers’ intention that will lead to purchase intention.

The framework not only studies the independent relationship but also the relationship

between all the constructs that might lead to change of consumers’ perception

towards green purchase behavior. The author tested three models to testify the direct

effects of the constructs with the purchase intention, then studied the mediating

effects and lastly the relationship with all the constructs in the hypothesized model.

The results of each constructed model have shown interesting outcomes. At the end,

the implications for businesses and marketers and the policy makers has been

discussed with further scope of research in this field.
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ABSTRAKT

V posledních letech byl výzkum v oblasti udržitelnosti zajímavý kvůli rostoucímu

celosvětovému významu ekologické orientace v procesu nákupu spotřebitelů. Lidé

pozitivně mění své trendy a životní styly s tím, že věnují více pozornosti celosvětově

orientovanému udržitelnému chování ve srovnání s minulostí. Pochopení očekávání

spotřebitelů a nových nákupních trendů, souvisejících s trendy chování v oblasti

ekologických nákupů v rámci indických spotřebitelů je možné prostřednictvím

identifikace konstrukce Teorie plánovaného chování (TBP). Prezentovaný výzkum

se snaží porozumět záměrům spotřebitelů při nakupování zelených produktů v

rozvíjející se Indii. Studie využívá jako teoretický rámec teorii plánovaného

chování (TPB) a dále se pokouší rozšířit model TPB o začlenění dalších prvků, jako

jsou sociální hodnota, znalosti o životním prostředí, environmentální znepokojení a

peněžní hodnota. Data byla shromážděna metodou průzkumu pomocí

strukturovaného dotazníku mezi 339 spotřebiteli a byla analyzována pomocí

modelování strukturálních rovnic (SEM) pro testování hypotetického modelu.

Závěry potvrzují užitečnost používání rámce TPB s dalšími prvky při předvídání

záměrů spotřebitelů při nakupování. Rámec studuje nejenom nezávislý vztah, ale také

vztahy mezi všemi prvky, které by mohly vést ke změně vnímání spotřebitelského

chování při zelených nákupech. Autorka testovala tři modely, které potvrdily přímé

vlivy prvků na spotřebitelské nakupování, poté byly zkoumány zprostředkovací

efekty a nakonec vztah mezi všemi prvky v hypotézovém modelu. Výsledkem

každého modelu byly zajímavé výstupy. V závěru jsou diskutovány další dopady

výzkumu v této oblasti a důsledky pro podniky , obchodníky a tvůrce politik ve

firmách.
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1. INTRODUCTION

In the recent times, the issue of environmental protection has gained popularity as

awareness towards the destruction of natural resources has become important. Now

consumers are motivated to make a contribution to sustainable development,

especially environmental protection (Moser, 2015). If they shift their everyday

consumption behavior towards green consumption, a crucial beginning can be made

as excessive increase in consumption has led to higher production of solid waste

(Koenig-Lewis et al., 2014). Green marketing is getting recognized as a broader

concept by scientific and is defined in various terms all over the world. Polonsky

(1995), in his research has defined green marketing as a marketer’s attempt to

develop strategies targeting the environmental consumers. Green marketing is the

holistic management process responsible for identifying and anticipating satisfying

the needs of customers and society in a profitable and sustainable way (Peattie &

Crane, 2005; Crane, 2002). Most importantly, it refers to the market products that are

less toxic are more durable, contain reusable materials or are made of recyclable

materials (Ottman, 1992). Environmentalism started to broaden with the increase

acceptance of the concept of sustainable development: expanding economic growth

to meet societal needs while protecting the environment for present future and

generations. Nowadays, corporations are urged to play a role in achieving sustainable

growth and building greener economy. Big brands have been influential forces in the

retail sector, stimulating green consumerism through marketing and retail chains.

Environmentally sustainable or “green” purchasing decisions offer a chance to reduce

the negative environmental impact by adopting environmentally friendly products

(Leonidou et al., 2013). The term green is alternatively known as “ecofriendly”,

“environmentally friendly”, or “sustainable” (Kim and Chung.,2011).

In the household consumption, groceries account for a substantial share, and up to

one-third of the environmental impact is mainly due to packaging materials (Koenig-

Lewis et al., 2014). This trend seems to be catching in India, which is generating

waste products at a rather alarming rate, much faster than the natural

degradation process and is using resources at a speed that exceeds the rate at which

these materials are being replaced (Pagiaslis,2014); Nandy et al., 2015). However,
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Indian consumers are more conscious of their environmental impact than consumers

from Brazil, China, Australia, Russia, Canada, America and Germany

(Greendex, 2014).

Most of the Indian states have banned the use of plastic bags due to environmental

degradation (Earth Policy Institute, 2013; Clapp and Swanston, 2009) and shopping

malls are charging extra money for plastic bags (Yadav and Pathak, 2016). Thus,

environmentally sustainable or “green” purchasing decisions in everyday buyer

behavior will have a great impact if they can substitute high-impact products with the

eco-friendly products.

Environment has become a persistent public issue (Baumann & Rex, 2007) with some

calling in the 1990s as the “Earth decade”, or “the decade of the environment”

(Bradley, 2007). Some environmental problems have been link to human

consumption, and this has brought the environmental awareness in many parts of this

world has increased and this has been further translated into their attitude towards

purchasing green products (Pagiaslis,2014). Consumers are demanding green options

and are willing to pay a premium price (Charter & Polonsky, 1999). This has resulted

in the trend of environmental sustainability, which in turn has brought changes in

consumer demands and behavior (Mendleson and Polonsky, 1995). For

environmental protection, diverse types of behaviors can be opted and buying green

products is among one of them (Laroche et al, 2001). By the time consumers have

started showing concern for the environment and preferring eco-friendly products

and services (Nimse et al., 2007) and such concerns and awareness about

environment has created eco-friendly consumption called ‘green consumerism’

(Moisander, 2007).

Green environmental issues and green awareness in terms of food choice, green

management, green branding, and green consumer choices have been of topical

interest worldwide for some time now (Lin & Huang, 2012).

Although the research on green awareness or green orientation is relatively limited,

especially in developing countries such as India. India is big economy where the

education level is relatively high and the economic condition is growing at a steady

rate. Also, India is fast growing economy due to its huge market base and that is the

reason, it attracts lots of industrialists and foreign companies. Interestingly, India

once upon an agricultural based economy but it has advanced to a technologically

advance economy in recent years as well.

14

Also, the whole retail industry has lived an intense evolution over the past three

decades due to the strong growth in international markets to rising of new competitors

and to the continuous and evolving change in consumer behavior (Ajzen, 1991, 2002

& 2005). The green orientation is not just limited to environmental issues now, it is

widely being recognized in the food and retail sectors as well; because now not just

the taste matters but the health, quality standards and awareness about the product

and surroundings has a crucial role to play in it. That can satisfy more complex needs

such as the hedonic and emotional aspects plus the utility, healthy and the respect for

environment (Crescimanno and Galati, 2014; Naidoo, V., 2010). In this context,

marketing innovation can be considered as tool for maintaining competitive

advantage and achieving growth (Chen, 2006) as well as a strategy to overcome

market crisis (Naidoo, 2010). This has attributed to the rise of the “green” consumer

marking shift in the pattern of consumer purchasing towards a more sustainable

consumption and awareness about the surroundings (Ristovska, 2010). In this

context, marketing innovation can be considered as a tool for maintaining

competitive advantage and achieving growth (Chen, 2006) as well as a strategy to

overcome market crisis (Naidoo, 2010). Numerous studies have been conducted to

establish the influence of consumer attitude towards green products and its impact on

customer satisfaction in the Western countries but few studies of consumer green

marketing awareness and purchase intention have been done in Asian countries,

including India (Haytko & Matulich, 2008; Menichelli et al., 2014).

Consumer awareness varies across the cultural framework and consumer attitude.

Therefore, conceptualization of effective consumption pattern in the event of

emerging themes of green consumerism and to create a framework about consumers

perception about green products would immensely help to maintain responsible


[…]


influence their attitude and intention regarding green products. In a way, the

marketers should find ways and alternative that will add the social value quotient to

its consumers. With our results interpreted, it is found that if the product is socially

accepted within the consumers that will lead to effective purchase behavior.

Therefore, marketers should target on good word of mouth and effective

communication of environmental related benefits of the products among consumer is

crucial for marketers as social value, environmental concern and environmental

knowledge and value for money significantly influences the consumer's intention to

purchase green products. The findings also suggest that green marketers may want to

target the people having higher concern for the environment and having a positive

attitude towards making change by purchasing green/eco-friendly products (Lee et

al., 2014).

Consistent with TPB, subjective norms and perceived behavioral control emerged as

significant positive predictors of purchasing green products. The empirical finding

reported that social value exerts a stronger influence on the intention to purchase

green products in comparison to the environmental knowledge and environmental

concern. In view of this, the marketers should effectively communicate their

messages claiming environmental benefit of products among the society which in

turn may strongly influence the individual intention towards green products due to

persuasive influence of social group (Chan and Lau, 2002).

Also, the results show that Indian consumers are mostly educated and this can further

enhance better receptiveness and will has a good scope to generate interests in going

green, one of the means is by providing transparent information and effective
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communication and provide accessible product information portfolio, with all the

description that will make customer feel that whatever, they are investing in is really

worth it and is adding some value to them. Also, the green/eco-friendly products

should be widely distributed at most of the places that may save the time, effort that

will increase the opportunity to buy green products. In fact, the Indian government

should also take initiative, to promote and run schemes to engage consumers to be

more pro-active towards environment friendly ways.
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15. CONCLUSION

This study is one of the preliminary attempts in the Indian context that has developed

a framework with robustness for determining consumers' intention to buy green

products which is influenced by the determinants factors such as social value,

environmental knowledge, environmental concern and value for money related to

consumer's purchase intention behavior and to study the mediating variable that

impact the flow of the process.

This study suggested nine findings based on the hypotheses laid into three main

hypotheses. Firstly, to test the direct effects of all constructs with purchase intentions.

Secondly, is about testing the mediating effects of value for money and thirdly, to

test the relationship between all the three variables (social value, environmental

knowledge and environmental concern). The findings have proved the usefulness of

the interpreted model which will help to understand the consumers’ perception

towards green marketing in India.

The result suggested that consumers' intention to buy green products can be predicted

by the determinants factors such as social value, environmental knowledge,

environmental concern and value for money which has a significant influence on

consumer's purchase intention.

As per the results from our analysis it is found that social value plays a significant

role while making a green purchase intention behavior. Also, environmental concern

has a significant influence on consumer's purchase intention which shows Indian

consumers are also concerned about the issues related to the environment and

considering it while purchasing the green products like their developed counterparts.

Further, environmental knowledge is reported to have insignificant direct relationship

with purchase intention. However, the environmental knowledge of Indian

respondents is found to comparatively descent having a mean value of (5.235) out of

7 which is higher than the mean value of environmental concern (EC) is (5.019) out

of 7 which justifies that the Indian consumers have a likely concern for both (EK)

and (EC) and have a further scope of understanding and developing interests towards

the environment and in future are likely to get more aware and conscious about it.

Overall from all the factors studied social value (SV) has the strongest direct

implication with purchase intention behavior as per our hypothesized model and

value for money also has positive significance with (PI), which means Indian
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consumers’ will be ready to invest in green products, if they see the worth of investing

in it. Although the mean value for value for money is (4.21) which is comparatively

lower than (EC). However, it is interesting to see that (SV) has a positive significant

relationship with both environmental concern (EC) and environmental knowledge

(EK). So, it means if (SV) of an individual increase it will result in the increase of

both (EK) and (EC). In addition, (SV) also has a positive significant relation with

value for money (VM) as well and VM actually mediates the relationship between

social value (SV) and (PI). Social value, environmental concern among individuals

and attitude towards green products were identified as the main determinants of

purchase intention towards green products among young consumers. Overall, it can

be inferred that Indian young consumers are concerned about the current

environmental problems and have a positive scope of expansion for purchasing green

products in near future use.
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16. LIMITATIONS AND SCOPE FOR FUTURE

RESEARCH

The study has some limitations that should be addressed in further researches. The

study limits itself to the educated consumers who are either studying or working.

Most of the consumers have a decent income., which may bias the result and educated

consumers may be more prone to socially desirable response (Kaiser et al.,2008).

The self-selection biases of the respondents may bias the result as those who have a

knowledge about pro-environment might have taken the initiative to respond which

in turn has over represented such people in the study (Hage et al., 2009). Further, the

study is limited to measuring intention not actual behavior. So, future studies may

report the actual behavior regarding green purchases that will help to link the

relationship between purchase intention and actual buying behavior. The explanatory

power of the proposed framework of PI is 89% (i.e. R2 = 0.89) which is a good result

but it still has the possibilities to improve the predictive power of the framework by

integrating additional construct from past literature.

Further, the study has used only subjective knowledge to analyze the environmental

knowledge which might vary the results. According to Barber et al. (2009) suggests

that both i.e. subjective as well as objective knowledge should be used for measuring

environmental knowledge. India, being a collectivist society, the influence of the

subjective norms may be higher. Therefore, future studies may use both subjective as

well as objective knowledge to measure environmental knowledge. Further

researches, can be done for a particular green product and then to study the factors

related to purchase behavior and to study all the determining factors that makes

consumers buy the green product using this developed predictive framework to

analyze the actual result.

Moreover, the study has only measures the intention of educated consumers, so the

findings of the study cannot be generalized. The future studies may include the

sample from a diverse demographic population that will help to report generalized

findings. Moreover, the conceptual framework consisted only of four main variables

namely social value, environmental knowledge, environmental concern and value for

money. There might be other factors which may affect the consumer purchase

86

intention behavior, but our conceptual framework might not have adequately

addressed the other factors. Removing above limitations would open the path for

further research.
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