Doctoral Thesis Review

Doctoral Student:

Ing. Anusua SAHA

Doctoral Thesis Title:

A Framework for Studying Consumer Intention towards Green Consumerism in India

Reviewer:

Doc. Ing. Miloslava Chovancová, CSc.

Place of Doctoral Examination:

Faculty of Management and Economics, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic

Evaluation of doctoral thesis in relation to the actuality of the topic

The doctoral thesis presented by Ing. Anusua Saha deals with highly actual and socially relevant subject of consumer intention towards green consumerism in the country of India. Ms. Saha is targeting on analysis of consumer purchase intention connected with social values, environmental concern and environmental knowledge; those are identified according the age of respondents, gender, level of education, and annual income. That can be stated that the focus of the doctoral thesis is nowadays highly topical and worthy for research, for special attention.

Evaluation of doctoral thesis in relation to accomplishment of aims and objectives

The research objectives of the doctoral thesis have been defined on the page 39, with intention: (1) to understand the impact of influential factors leading to consumer expectations related to green purchase intention within the Indian consumers, (2) to examine the relationship on how it is related to social value, environmental knowledge, environmental concern, and value for money leading to green consumerism or green purchase intention. I state that the objectives of this research have been accomplished,

Statement about procedure of research objectives and methodology

Respecting the consecution and methodology, the author had presented conceptual framework (p. 44) like author's construction based on literature, applying the theory of planned behaviour. Ing. Saha followed the standard of hypotheses' formulation in the number of three sets of hypotheses, with the whole number of 9. The research methods used by the author to achieve the objective of her doctoral thesis are suitable. The research is conducted by using quantitative and qualitative approach. The primary data were gathered on base of questionnaire survey with number of 339 respondents.

Statement about expected results of doctoral thesis with the particular contribution of the student for the development of study field and for the practice

The author presents, that quantitative and qualitative research methodology were used for her study. Planned data collection procedure and analyses are appropriate to the study. Author is planning to follow her conceptual framework and expecting to develop the theoretical results and practical conclusions, as well. There are expected benefits of the study, to understand the impact of influential factors leading to consumer expectations related to green purchase intention within the Indian consumers, and to examine the relationship on how it is related to social value, environmental knowledge, environmental concern, and value for money leading to green consumerism or green purchase. This type of study has not been carried out in the country of India, so far. Together with presented statistical research results it presents apparent and distinct contribution for theory and practice. The contribution to the theory is probably in the chapter of 14. Contribution to Managerial Practice, p. 81. The presented thesis is from the formal arrangement at an appropriate level. Text is supplemented with suitable graphs and figures which visually illustrate complete author's results.

Statement about the student's publications

All presented publications of the doctoral student in doctoral thesis are related to the examined topic, and because of that student is entitled to proceed to the doctoral thesis defence.

Question suggestion for the student for further discussion:

The contribution to the theory is probably in the chapter of 14. Contribution to Managerial Practice, p. 81

Could you, please, come with a more precise formulation of your contribution to the theory growing up from your doctoral thesis?

Definite statement of the reviewer on fulfilment of doctoral thesis evaluation

I definitely recommend the doctoral thesis for the defense, and in case of successful ensuing process I recommend to confer the degree of doctor (Ph.D.) on Ing. Anusua Saha.

In Zlín, December 4, 2017

Doc. Ing. Miloslava Chovancová, CSc.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Chovancová', written in a cursive style.